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1. Вовед 

Микро, малите и средните претпријатија (МСП) играат клучна улога во економиите ширум светот и се најчестиот облик на деловен субјект. МСП во Србија сочинуваат 99,85% од деловните субјекти и обезбедуваат 2/3 од вкупните вработувања. Во Северна Македонија тие претставуваат 90% од деловната популација и учествуваат во отворањето на 75% од работните места. Нивното индивидуално влијание врз животната средина е мало, но нивното кумулативно влијание е значајно. Затоа, неопходно е да се направи транзиција кон зелен бизнис. Зелениот бизнис е деловна практика која се стреми да ги намали негативните влијанија врз животната средина, локалната заедница, општеството или економијата додека остварува профит. Зелените бизниси ги инкорпорираат принципите за одржливост во нивните деловни одлуки и се стремат да го балансираат профитот со заштитата на животната средина. Овие компании ги озеленуваат своите производствени процеси и/или испорачуваат еколошки производи и услуги. Повеќето економски субјекти имаат потенцијал да ги озеленуваат своите операции преку зголемување на ефикасноста на ресурсите. Озеленувањето на нивното работење е и можност за малите и средните претпријатија да направат значителни заштеди во своето работење и со тоа да ја зголемат својата конкурентност на пазарот. Недостигот на капитал, недоволните зелени вештини и недостатокот на информации за зелените стимулации и зелените јавни набавки претставуваат значителни пречки за озеленување на нивното работење. За да се зголеми ефикасноста на ресурсите и да се постигне зелена транзиција во Србија и Северна Македонија, неопходно е стекнување зелени вештини, како и примена на алатки за озеленување (на пр. листи за проверка за самооценување), соработка и пренесување на најдобрите зелени практики. Во овој процес, организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) се важна алка во насочувањето на МСП кон усвојување на зелени деловни практики. Тие треба да ги обезбедат потребните информации и обука за озеленување на малите и средни претпријатија во Србија и Северна Македонија. Проектот Зелена патека – Зелено деловно партнерство во рамките на програмата ЕРАЗМУС+ (во натамошниот текст: Проект) има за цел да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) од Србија и Северна Македонија. Овој проект е заедничка иницијатива на Центарот за развој на окрузите Јабланица и Пчиња од Србија и Занаетчиската комора од Скопје, Северна Македонија. Општата цел на проектот е да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и ОПО од Србија и Северна Македонија преку транснационално партнерство, размена, споделување на образовните ресурси и соработка на полето на заеднички развој и тестирање на практични методи и обука за озеленување бизниси. Имплементацијата на проектите овозможува патеки за учење и имплементација на едноставни и практични решенија за зазеленување на бизнисите. Овие патишта се трасираат низ три специфични цели: 1) опремување на обучувачите/едукаторите од ОПП со нови компетенции (вештини, знаење, ставови) и алатки за озеленување на бизнисот; 2) развива и тестира адаптирана методологија за обука, наставни програми и модули за обука за озеленување на бизнисот; 3) поттикнување на зелената транзиција на малите и средни претпријатија и социо-економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во озеленувањето на бизнисот. Наставната програма, односно наставната програма и планот за 5 модули за обука во доменот на озеленување на бизнисот е директен одговор на искажаните потреби кои беа идентификувани во анализата на потребите за обука. Од перспектива на ОПП, спроведувањето на обуката за озеленување на бизнисот во МСП е многу предизвикувачки. За да се справат со овој предизвик, обучувачите на OPP мора да бидат опремени со нови компетенции (вештини, знаење, ставови) и алатки за озеленување на бизнисите. Оваа наставна програма првенствено им служи. Сепак, може да го користат сите организации од приватниот, јавниот и граѓанскиот сектор кои се заинтересирани за зелена транзиција и зазеленување на бизнисот. Планот и програмата за обука за озеленување на бизнисот заедно со адаптираната транснационална методологија за обука и други материјали и алатки за обучувачи ги опремуваат обучувачите со нови компетенции и алатки за озеленување на бизнисот. За успешно спроведување на обуката беа подготвени презентации за секој модул и беше креирана база на знаење која содржи алатки и водичи специјално дизајнирани за спроведување на обуката. За време на подготовката на наставната програма и програма за озеленување на бизнисот, дополнително беа консултирани МСП. За време на овие консултации, од МСП беше побарано и да наведат колку се корисни и практично употребливи креираните алатки и водичи за озеленување на бизнисот за МСП. Нивните препораки и предлози беа вградени во наставната програма и програмата за обука. Во споредба со првичниот план за обука, беа направени корекции така што значителен акцент беше ставен на демонстрирање на употребата на алатки и собирање информации корисни за озеленување на бизнисите.
2. Наставна програма за обука за зелен бизнис

[bookmark: _Hlk182556680]Програмата за обука за зелени бизниси е модуларна по природа. Модулите се посебни сегменти или пакети за учење кои водат до постигнување на дефинирани исходи од учењето. Тие се релативно независни единици за учење и како такви можат да се организираат и стекнат самостојно или како дел од пошироки програмски или организациски единици. Со својата структура, модулите обезбедуваат стекнување на разновидни знаења и компетенции, развој на соодветен сет на вештини и поврзување на различни содржини. Моделот предвиден за обуката Зелен бизнис беше утврден во фазата на проценка на потребите. Опфаќа 5 модули за обука: 1) Рециклирање и намалување на отпадот; 2) Заштеда на енергија и вода; 3) Спречување на загадувањето; 4) Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт) и 5) Зелени набавки и зелени финансиски инструменти. По обуката се организира менторска посета на МСП. Сите обучувачи ќе бидат достапни за поддршка на малите и средни претпријатија со менторски услуги по обуката, за да им помогнат и да ги поддржат во спроведувањето на нивните планови за зазеленување на нивниот бизнис. Менторска поддршка може да се организира на лице место или онлајн, во зависност од потребите на секој обучен учесник во обуката за МСП, односно во зависност од активноста на компанијата и сложеноста на самиот бизнис план. Може да биде комбинација од двата методи, на лице место и онлајн. На крајот од оваа активност, сите обучувачи ќе изготват Извештај за проценка на влијанието на обуката врз процесот на зазеленување на бизнисот на МСП. Програмата за обука по модули содржи информации за обуката, имено резиме на содржината на обуката и методите за оценување на знаењето. Обуката за зазеленување на бизнисот на МСП може да се спроведува континуирано или независно за поединечни модули или групи на модули. Содржината на секој модул е претставена во следните табели.

	Модул 1:
	Рециклирање и намалување на отпадот

	Целна група:
	Микро, мали и средни претпријатија и претприемачки и занаетчиски бизниси (МСП) од секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки)

	Цели на обуката:
	1) Подобрување на знаењата и вештините за одржливо управување со отпадот.
2) Зголемување на ефикасноста на ресурсите на МСП преку намалување на отпадот, повторна употреба на отпадот во рамките на деловниот субјект и примена на рециклирање.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да ги дефинираат основните концепти за управување со отпад и рециклирање и да објаснат како функционираат третманите за собирање и отстранување отпад.
Вештини: Учесниците ќе можат да применат критичко размислување во процесот на управување со отпад преку анализа и планирање на различни текови на отпад во нивниот деловен ентитет.
Надлежности: Учесниците ќе можат да придонесат за подготовка на бизнис план за намалување на отпадот во нивниот деловен субјект.

	Тематски целини:
	· Утврдување на видот и количеството на отпад што го создава деловен субјект.
· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпад во рамките на деловен субјект
· Сепарација на отпадот.
· Рециклирање.
· Утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловен субјект
· Отстранете го отпадот на соодветен начин

	Примери за добра практика:
	Примери за добра практика за намалување на отпадот:
· Нула отпад на депонија - BMW (Германија)
· Користење на компост, оптимизирање на пакувањето и создавање енергија од отпад - Unilever (Холандија)
· Рециклирање на текстил и пластика - ИКЕА (Шведска)
Примери на добри практики за повторна употреба на отпадот:
· Повторна употреба на отпад и нуспроизводи - Renault (Франција)
· Кружен процес за повторна употреба на отпад од индустријата за хартија Stora Enso (Финска)
· Повторна употреба на отпадни материјали и нуспроизводи во млечното производство - Danone (Франција)
Примери на добри практики за сепарација на отпадот:
· Автоматски машини за селектирање отпад - ИКЕА (Шведска)
· Примена на специјализирани системи за селектирање и одвојување на отпадни материјали како што се метали, пластика и гума - Volkswagen Group (Германија)
· Систем за сепарација и рециклирање отпад во погони за производство на храна - Нестле (Швајцарија)
Примери на добри практики за рециклирање:
· Систем за рециклирање на пластична амбалажа L'Oréal (Франција)
· Систем за одвојување и рециклирање материјали од стари автомобили - Тојота (Обединето Кралство)
· Рециклирање на отпад од производство - КНАУФ изолација (Северна Македонија)
· Рециклирање на картонска амбалажа со одвојување на слоевите од картон, пластика и алуминиум - Тетрапак (Италија)
Примери на добри практики за отстранување на отпадот:
· Сепарација на отпадот на изворот и пренасочување кон центри за рециклирање - Siemens AG (Германија)
· Интегриран систем за управување со отпад Coca-Cola HBC (Грција)
· Автоматски систем за собирање, сепарација и рециклирање на е-отпад - ЕВН Македонија (Северна Македонија)

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на примери на добри практики;
· Индивидуална работа на утврдување на видот и количеството на отпад што го создава деловен субјект;
· Индивидуална работа на утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловен субјект;
· Демонстрација и практична работа на изработка на бизнис план/стратегија за зазеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	Ресурси
	· Алатка за самооценување за степенот на зазеленување на бизнисот (секција за отпад);
· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел за отпад);
· Евиденција за отпад - практична алатка за управување со отпад;
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси;
· Деловен план/шаблон за стратегија за озеленување на бизнисот (ситуациона анализа - отпад);
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис (дел за отпад).
· Брз водич за озеленување на вашиот бизнис (дел за отпад).
· Водич - Кружна економија.

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



	[bookmark: _Hlk195175360]Модул 1: Рециклирање и намалување на отпадот

	Материјал за обука (број)
	Евалуација

	Агенда
	Презентација
	Дополнителен материјал
	Прашалник за самооценување
	Прашалник за очекувањата на учесниците и прашалник за евалуација на обуката

	
	
	Водичи и алатки
	Материјал за вежбање - Примери за добра практика
	Пред тестот
	Пост тест
	

	1*
	2
	6
	16
	1*
	1*
	1*

	* Составен дел од сите модули во рамките на Програмата за обука за озеленување на малите и средните претпријатија.



	Модул 2:
	Заштеда на енергија и вода

	Целна група:
	Микро, мали и средни претпријатија и претприемачки и занаетчиски бизниси од секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, производство на текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки)

	Цели на обуката:
	1) Подобрување на знаењата и вештините за рационално користење на енергијата и водата.
2) Намалување на оперативните трошоци поврзани со потрошувачката на енергија и вода.
3) Имплементација на иновативни решенија за заштеда на енергија и вода.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да ги разберат концептите за управување со потрошувачката на енергија и вода, основите на енергетската ефикасност, примената на обновливите извори на енергија и да дефинираат мерки за рационално користење на енергијата и водата во нивниот деловен субјект.

Вештини: Учесниците ќе можат да ја утврдат и анализираат нивната потрошувачка на енергија и вода и да спроведат мерки за рационализирање на потрошувачката.

Компетенции: Учесниците ќе можат да имплементираат оптимизација на енергија и вода во нивниот бизнис план.

	Тематски целини:
	· Проценета потрошувачка на електрична енергија, енергија и вода.
· Проценка на енергетската ефикасност на згради и опрема.
· Подобрување на енергетската ефикасност на зградите.
· Употреба на енергетски ефикасна опрема.
· Оптимизација на користење на електрична енергија.
· Користење на енергија од обновливи извори.
· Користење на вода од обновливи извори (дождовница, повторна употреба на вода од производниот процес).

	Примери за добра практика:
	Примери за добра практика за енергетска ефикасност на згради:
· EcoStructures Building , платформа - Schneider Electric France.
· Реверзибилна употреба на топлина - Nestlé Швајцарија.
· LED осветлување и фотоволтаични системи за производство на електрична енергија - Алфа Плам Србија.
· Систем за управување со енергија – Хајнекен Холандија.
Примери на добри практики за обновливи извори на енергија:
· Производство на електрична енергија за сопствени потреби преку ветерни турбини - BMW Group Германија.
· Панели за сол и биомаса - Тондач Србија.
· Технологија за складирање на обновлива енергија - Enel Green Power Италија.
Примери на добри практики за користење на енергетски ефикасна опрема:
· Интелигентни системи за управување со енергија - Siemens AG Германија.
· Машини со висока енергетска ефикасност - ArcelorMittal Луксембург.
· Високо ефикасни мотори за пакување - Tetra Well, Србија.
Примери на добри практики за оптимизирање на потрошувачката на електрична енергија:
· Систем за следење на потрошувачката на енергија - H&M Шведска.
· Автоматско исклучување на опремата кога не се користи – Bosch Германија.
· Приспособување на потрошувачката на енергија врз основа на производните циклуси и потребите на растенијата – Nespresso Switzerland.
· Оптимизација на опремата и системот за осветлување - Heineken Холандија
Примери на добри практики за оптимизирање на потрошувачката на вода и користење на вода од обновливи извори:
· Третман и повторна употреба на отпадни води - Unilever Обединетото Кралство.
· Технологија за заштеда на вода - Danone France
· Систем за собирање дождовница - Хајнекен Холандија
· Систем за мерење и контрола на потрошувачката на вода - Крафт Хајнц Србија

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на примери на добри практики;
· Демонстрација на употреба на практична алатка за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода;
· Индивидуална работа на утврдување на потрошувачката на електрична енергија, енергија и вода на деловен субјект;
· Индивидуална работа на проценка на енергетската ефикасност на објекти и опрема на деловен субјект;
· Демонстрација и практична работа на изработка на бизнис план/стратегија за зазеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	Ресурси
	· Алатка за самооценување за степенот на озеленување на бизнисот (дел поврзан со заштеда на енергија и вода);
· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел поврзан со заштеда на енергија и вода);
· Практични алатки за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода;
· Регистар за залихи на енергетска ефикасна опрема;
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси;
· Шаблон за бизнис план/стратегија за озеленување на бизнисот (Анализа на ситуацијата - Потрошувачка на енергија и вода и енергетска ефикасност);
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис
· Брз водич за озеленување на вашиот бизнис (делот поврзан со заштеда на енергија и вода).
· Водич - Екодизајн и енергетски ознаки
· Водич - Карактеристики на поединечни типови на електрични светилки
· Брошура „Зелена Европа - Примери на добра практика во озеленувањето на бизнисот“
· Калкулатор за трошоци за осветлување во Србија
· Калкулатор за трошоци за осветлување во Северна Македонија.

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



	Модул 2: Заштеда на енергија и вода

	Материјал за обука (број)
	Евалуација

	Агенда
	Презентација
	Дополнителен материјал
	Прашалник за самооценување
	Прашалник за очекувањата на учесниците и прашалник за евалуација на обуката

	
	
	Водичи и алатки
	Материјал за вежбање - Примери за добра практика
	Пред тестот
	Пост тест
	

	1*
	2
	8
	18
	1*
	1*
	1*

	* Составен дел од сите модули во рамките на Програмата за обука за озеленување на малите и средните претпријатија.



	Модул 3:
	Спречување на загадување

	Целна група:
	Микро, мали и средни претпријатија и претприемачки и занаетчиски бизниси (МСП) од секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки)

	Цели на обуката:
	1) Подобрување на знаењата и вештините за спречување на загадувањето.
2) Примена на иновативни практики за намалување на негативното влијание врз животната средина.
3) Овластување на МСП да усвојат ефективни алатки и стратегии за намалување на загадувањето.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да ги објаснат причините и последиците од загадувањето и да научат за начините за намалување на загадувањето.

Вештини: Учесниците ќе можат да идентификуваат форми на загадување во нивниот бизнис процес и да подготват превентивни мерки.

Надлежности: Учесниците ќе можат да ги интегрираат мерките за намалување на загадувањето во нивниот бизнис план

	Тематски целини:
	· Употреба на опрема со ниски емисии на загадувачи.
· Употреба на биоразградливи материјали во производството.
· Употреба на еколошки хемикалии во производството или замена на токсични и опасни суровини со помалку токсични алтернативи.
· Употреба на технологија за безбедни процеси што е лесна за поправка, одржување и употреба.
· Прочистување на воздухот и/или водата и/или повторна употреба на производните течности.

	Примери за добра практика:
	Примери на добри практики за користење опрема со ниски емисии на загадувачи:
· Прочистување на отпадниот гас - Bosch Германија.
· СО систем за следење на емисиите на гас - Philips Холандија.
· Котли и системи за конверзија на отпаден гас - Хајнекен Холандија.
· Систем за контрола на квалитетот на воздухот и филтрација на отпадниот гас - SABMiller Полска.
Примери на добри практики за користење биоразградливи материјали во производството:
· Интеграција на биоразградливи материјали во производството - Unilever Netherlands.
· Примена на биоразградливи капсули за пакување кафе - Nespresso Switzerland.
· Употреба на биопластика - Biobased Холандија.
· Примена на биоразградливо пакување - Tetra But Sweden.
Примери на добри практики за употреба на еколошки хемикалии:
· Користење на еколошки бои и хемикалии - H&M Sweden.
· Развој на одржливи алтернативи на традиционалните токсични хемикалии - BASF Германија.
· Син хемиски систем - Хенкел Германија.
· Стратегија за зелена хемија - ГСК Велика Британија.
Примери на добра практика за спроведување на технолошки безбедни процеси:
· Паметни технологии за поправка и модуларен дизајн - Bosch – Германија.
· Превентивно одржување - ArcelorMittal Белгија.
· Автоматски системи за одржување и модуларна опрема - Кнауф Германија.
Примери на добри практики за филтрирање на воздух и вода:
· Технологија за филтрирање на воздух и вода - SUEZ GROUP Франција.
· Филтрирање и повторна употреба на вода - Tarkett Србија.
· Дестилација и повторна употреба на вода - Нов Нордиск Данска.

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на примери на добри практики;
· Индивидуална работа на утврдување на потенцијални извори на загадување во рамките на вашиот деловен субјект;
· Демонстрација и практична работа на изработка на бизнис план/стратегија за зазеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	Ресурси
	· Алатка за самооценување за степенот на озеленување на бизнисот (дел поврзан со спречување на загадувањето);
· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел поврзан со спречување на загадувањето);
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси;
· Шаблон за бизнис план/стратегија за озеленување на вашиот бизнис (Зелена SWOT анализа);
· Брз водич за озеленување на вашиот бизнис (делот поврзан со спречување на загадувањето).
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис
· Водич - Пиктограми за опасност

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



	Модул 3: Спречување на загадувањето

	Материјал за обука (број)
	Евалуација

	Агенда
	Презентација
	Дополнителен материјал
	Прашалник за самооценување
	Прашалник за очекувањата на учесниците и прашалник за евалуација на обуката

	
	
	Водичи и алатки
	Материјал за вежбање - Примери за добра практика
	Пред тестот
	Пост тест
	

	1*
	2
	5
	18
	1*
	1*
	1*

	* Составен дел од сите модули во рамките на Програмата за обука за озеленување на малите и средните претпријатија.





	Модул 4:
	Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)

	Целна група:
	Микро, мали и средни претпријатија и претприемачки и занаетчиски бизниси (МСП) од секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки)

	Цели на обуката:
	1) [bookmark: _Hlk183513731]Подобрување на знаењата и вештините за дистрибуција на зелени производи.
2) Интегрирање на зелените принципи на дистрибуција, пакување и транспорт во работењето на МСП.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да го разберат влијанието и важноста на зелената дистрибуција врз ефикасниот бизнис.

Вештини: Учесниците ќе можат да идентификуваат нови начини на пакување и одржлив транспорт и да спроведат мерки за оптимизирање на внатрешниот транспорт.

Компетенции: Учесниците ќе можат да спроведат анализа на зелена дистрибуција во нивниот фиктивен ентитет и да ги вклучат наодите во нивниот бизнис план.

	Тематски целини:
	· Употреба на пакување што може да се рециклира или повторно да се користи.
· Анализа на пласман на производи.
· Зелена дистрибуција – пласман на производи на растојанија до 150 km.
· Транспорт на големи количини на суровини/производи.
· Оптимизација на внатрешниот транспорт.
· Користење на помалку загадувачки транспортни средства.

	Примери за добра практика:
	Примери на добри практики за користење на одржливо пакување:
· Програма за споделување „Убавина со сите“ (биоразградливо пакување) L'Oréal France.
· Користење на картонски материјали за пакување мебел - ИКЕА Шведска
· Користење на 100% рециклирана пластична амбалажа - Виолета Босна и Херцеговина.

Примери на добра практика за пакување на производи:
· Пријателски дизајн - Tetra But Sweden.
· Snap Pack - Карлсберг Данска.
· Кауфланд Германија користи еколошка амбалажа за своите производи и брендови.
· Компостирачко пакување за кафе и чај - Дрога Колинска Словенија.

Примери на добри практики за оптимизација на транспортот:
· Повеќекратна испорака на производи - Coca-Cola HBC Грција.
· Директна испорака и логистички модел „ точно на време “ - Хенкел Германија.
· Систем за планирање на електронска логистика - Подравка – Хрватска.
[bookmark: _Hlk183512007]
Примери на добри практики за дистрибутивни канали:
· Платформа за усогласување на дигитален товар - Унилевер ОК.
· Регионални дистрибутивни центри - Атлантик Група Хрватска.
· Софтвер за оптимизација на рути - Карлсберг Данска.
· Електрични камиони - Volvo Group Шведска.
· Електрични возила и хибридни камиони за транспорт на стоки - DB Schenker Германија.
· Контејнерски терминал Пиреја Грција.

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на примери на добри практики;
· Индивидуална работа на анализа на зелената распределба на деловен субјект;
· Индивидуална работа на физибилити анализа на озеленување на бизнис;
· Демонстрација и практична работа на изработка на бизнис план/стратегија за зазеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	Ресурси
	· Алатка за самооценување на степенот на зазеленување на бизнисот (дел поврзан со зелена дистрибуција);
· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел поврзан со зелената дистрибуција);
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси;
· Бизнис план/шаблон за стратегија за озеленување бизнис (анализа на ситуацијата – зелена дистрибуција и оцена на физибилити на озеленување бизнис);
· Краток водич за озеленување на вашиот бизнис (делот поврзан со зелената дистрибуција).
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис.

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



	Модул 4: Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)

	Материјал за обука (број)
	Евалуација

	Агенда
	Презентација
	Дополнителен материјал
	Прашалник за самооценување
	Прашалник за очекувањата на учесниците и прашалник за евалуација на обуката

	
	
	Водичи и алатки
	Материјал за вежбање - Примери за добра практика
	Пред тестот
	Пост тест
	

	1*
	2
	3
	15
	1*
	1*
	1*

	* Составен дел од сите модули во рамките на Програмата за обука за озеленување на малите и средните претпријатија.















	Модул 5:
	Зелени набавки и зелени финансиски инструменти

	Целна група:
	Микро, мали и средни претпријатија и претприемачки и занаетчиски бизниси од секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, производство на текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки)

	Цели на обуката:
	1) Подобрување на знаењата и вештините поврзани со основите на имплементација на зелени набавки и зелени финансиски инструменти во работењето на МСП.
2) Интегрирање на зелените набавки во работењето на МСП.
3) Искористување на потенцијалот на зелените финансиски инструменти за подобрување на конкурентноста.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да ја разберат вредноста на зелените набавки и можностите што ги нудат зелените финансиски инструменти.

Вештини: Учесниците ќе можат да ги идентификуваат зелените финансиски инструменти и како да пристапат до нив.

Компетенции: Учесниците ќе можат да ги применат принципите на зелените набавки во нивниот бизнис и да ги препознаат можностите за користење зелено финансирање.

	Тематски целини:
	· Анализа на набавка на суровини и репроматеријали
· Набавка на еколошки суровини и суровини
· Набавка на локално достапни меѓуматеријали, суровини и полупроизводи
· Набавка на материјали/суровини во контејнери и палети
· Набавка на рециклирана амбалажа или пакување направено од рециклирани материјали
· Користење на зелени финансиски инструменти

	Примери за добра практика:
	Примери на добри практики за набавка на зелени суровини:
· Набавка на суровини - дрво од одржливи извори - ИКЕА Шведска.
· Parley Ocean Набавка на пластика и органски памук - АДИДАС Германија.
· Добивање природни суровини од одржливи земјоделски практики - L'Oréal France.
[bookmark: _Hlk183513147]Примери на добри практики за набавка на локално достапни материјали и производи:
· Набавка од локално одгледуван јачмен и локално произведени стаклени шишиња и пакување - Carlsberg Group Данска
· Набавка на локално произведени лешници и шеќер - Фереро Италија.
· Локални извори на рециклирани материјали и пластика - Greiner Packaging Австрија.
· Оптимизација на синџирот на снабдување - Аптар Франција.
Примери на добра практика за купување материјали/суровини во контејнери и палети за повеќекратна употреба:
· Употреба на пластични контејнери за повеќекратна употреба и паметни палети - BMW Group Германија.
· Употреба на модуларни контејнери - Тетра Пак Шведска.
· Систем за контејнери за повеќекратна употреба - Volkswagen Group Германија.
· Процес на пакување во затворена јамка - Унилевер ОК/Холандија
· Употреба на ПЕТ пакување со 50% рециклирана содржина - L'Oréal France.
· Замена на традиционалната пластика со рециклирана пластика - Nestlé Швајцарија.
· Користење на 100% рециклирана хартија и картон за пакување - DS Smith UK
Примери на добри практики за користење зелени финансиски инструменти:
· Издавање зелени обврзници од ИКЕА Шведска и Енел Италија.
· Зелен заем од Европската банка за обнова и развој - Крка Словенија

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на примери на добри практики;
· Индивидуална работа на поставување цели и индикатори за следење на зазеленувањето на бизнисот.
· Индивидуална работа на изработка на акционен план за зазеленување на деловен субјект.
· Демонстрација и практична работа на изработка на бизнис план/стратегија за зазеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	
	

	Ресурси
	· Алатка за самооценување за степенот на озеленување на бизнисот (дел поврзан со зелените набавки и зелените финансиски инструменти);
· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел кој се однесува на зелените набавки и зелените финансиски инструменти);
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси;
· Бизнис план/шаблон за стратегија за озеленување на бизнисот (Цели за озеленување на бизнисот; акционен план за озеленување; мониторинг - индикатори за следење);
· Водич за зелени јавни набавки и зелени финансиски инструменти.

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



	Модул 5: Зелени набавки и зелени финансиски инструменти

	Материјал за обука (број)
	Евалуација

	Агенда
	Презентација
	Дополнителен материјал
	Прашалник за самооценување
	Прашалник за очекувањата на учесниците и прашалник за евалуација на обуката

	
	
	Водичи и алатки
	Материјал за вежбање - Примери за добра практика
	Пред тестот
	Пост тест
	

	1*
	2
	10
	35
	1*
	1*
	1*

	* Составен дел од сите модули во рамките на Програмата за обука за озеленување на малите и средните претпријатија.













3. План за обука

Планот за обука е опис на активности за постигнување на дефинирани цели и очекувани резултати во одреден временски период. Тоа е, од една страна, основа за обучувачите кои укажуваат на содржината што треба да се покрие за време на обуката, а од друга, некои основни упатства за учесниците. Планот за обука, исто така, овозможува координиран пристап кон обуката од страна на обучувачите. Планот за обука е табела која ги вклучува содржината на обуката, нивото на длабочина, методите што треба да се применат и времетраењето на соодветните модули за обука. Планот за обука за озеленување на операциите на МСП е прикажан во следната табела.

Озеленување на вашиот бизнис - план за обука (агенда на тренерот)
	Време
	Сесија
	Модул/тема(и)
	Опис
	Времетраење 
(минути)
	Тренер

	ДЕН 1
	
	
	

	
	

	09:00-10:30 часот
	1
	Озеленување на вашиот бизнис
	Запознавање и меѓусебно запознавање
	20
	А+Б

	
	
	
	Можности што ги нуди проектот „Зелен пат“ за малите и средни претпријатија од Србија и Северна Македонија
	5
	А+Б

	
	
	
	Очекувањата на учесниците од обуката и пред тестот
	15
	А+Б

	
	
	
	Цел на обуката, план и правила за работа
	10
	А+Б

	
	
	
	Презентација: Процесот на озеленување на бизнисот
	10
	А+Б

	
	
	
	Вежба за групна работа (две групи): добрите и лошите страни на зелениот бизнис
	20
	А+Б

	
	
	
	[bookmark: _Hlk194332162]Презентации на работа и дискусија
	10
	А+Б

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	

	11:00-12:30 часот
	2
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпадот
	Презентација: Намалување на отпадот и повторна употреба на отпад
	10
	А

	
	
	
	[bookmark: _Hlk194566492]Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А

	
	
	
	Приказ на употреба:
1) Практична алатка - евиденција за отпад.
2) Форма - Бизнис план/Стратегија за озеленување на вашиот бизнис.
	20
	Б

	
	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Определување на видот и количината на отпад создаден од деловен субјект
	20
	А+Б

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	

	
	

	13:30-15:00 часот
	3
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
· Сепарација на отпадот
· Рециклирање
· Третман и отстранување на отпадот
	Презентација: Рециклирање и депонирање на отпад
	20
	Б

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· [bookmark: _Hlk194580464]Анализа на мерки и препораки за намалување на отпадот и рециклирање
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	[bookmark: _Hlk194581531]Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Утврдување на структурата на хиерархијата на отпадот во рамките на деловниот субјект
	20
	А+Б

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	4
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода
· Заштеда на енергија
	Презентација: Заштеда на енергија
	30
	А

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А

	
	
	
	· Демонстрација на употреба на алатки за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода и инвентарни регистри на енергетски ефикасна опрема.
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Проценка на енергија, потрошувачка на вода и број на енергетски ефикасни објекти и опрема.
	20
	А+Б

	ДЕН II
	
	
	

	
	

	09:00-10:30 часот
	5
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода

· Мерки за зачувување на водата и користење на вода од обновливи извори
	Презентација: Зачувување на водата
	5
	Б

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за зачувување на енергијата и водата
	15
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	Б

	
	
	
	Презентација: Зелена SWOT анализа
	10
	А

	
	
	
	Вежба за групна работа (две групи): Зелена SWOT анализа
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А+Б

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	

	
	

	11:00-12:30 часот
	6
	Модул 3 Превенција на загадување

· Замена на опасните хемикалии
	Презентација: Замена на опасните хемикалии.
	10
	А

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А

	
	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Зелена SWOT анализа
	30
	А+Б

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	

	
	

	13:30-15:00 часот
	7
	Модул 3 Превенција на загадување

· Еколошки хемикалии
	Презентација: еколошки хемикалии
	10
	Б

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за спречување на загадувањето.
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	Б

	
	
	
	Демонстрација: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис
Вежба за групна работа (две групи): Проценка на изводливоста на озеленување на операциите на МСП
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А+Б

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	8
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Зелена логистика
	Презентација: Зелена дистрибуција
	10
	А

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	25
	А+Б

	
	
	· 
	Презентации на работа и дискусија
	25
	А

	
	
	· 
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис.
	30
	А+Б

	ДЕН III
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	9
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Пакување и одржлив транспорт
	Презентација: Пакување и одржлив транспорт
	10
	Б

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за пакување и транспорт.
	30
	А+Б

	
	
	· 
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	· 
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Поставување цели за озеленување на бизнис
	20
	А+Б

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	А+Б

	11:00-12:30 часот
	10
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: Зелени набавки
	10
	Б

	
	
	· 
	Примери за зелени набавки и мерки за зазеленување на канцеларијата
	20
	А+Б

	
	
	· 
	Вежба за групна работа (две групи): Дефинирање на насоки и критериуми за зелени набавки во МСП.
	30
	А+Б

	
	
	· 
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	· 
	
	
	

	13:30-15:00 часот
	11
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: ЗЕЛЕНИ финансиски инструменти
	20
	Б

	
	
	· 
	Примери на зелени извори на финансирање
	10
	А

	
	
	· 
	· Демонстрација: Акционен план за озеленување на малите и средните претпријатија и индикатори за следење на озеленувањето на бизнисот.
· Вежба за групна работа (две групи): Акционен план за озеленување на МСП
	30
	А+Б

	
	
	· 
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А+Б

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	12
	· Одржлив бизнис
· Затворање работилница
	Презентација: Одржлив бизнис
	10
	Б

	
	
	· 
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Акционен план за озеленување
	20
	А+Б

	
	
	· 
	Презентации на завршени бизнис планови и дискусии
	40
	А+Б

	
	
	· 
	Резиме на обуката и договор за следните чекори (менторство)
	10
	А+Б

	
	
	· 
	Евалуација на работилницата, пост-тест и затворање на настанот
	10
	А+Б

	Забелешка: Овој план за обука може да се прилагоди од обучувачите на ОПП на целните групи и специфичните услови за спроведување на обуката.
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